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UTICAJ VESTIBULARNE STIMULACIJE GALVANSKOM STRUJOM NA

SPASTICITET MIŠIĆA DONJIH EKSTREMITETA KOD PACIJENATA SA

LEZIJOM KIČMENE MOŽDINE

Sažetak

Uvod: Zadesne povrede kičmene moždine (k.m.) oštećuju u različitom obimu i

dužini provodne puteve bele mase, centripetalne senzorne i centrifugalne motorne što

uzrokuje kliničku sliku paraplegije i tetraplegije. Oštećenje motorne kontrole dovodi do

paraliza i pojave spasticiteta koji predstavlja čestu komplikaciju lezije kičmene

moždine. U sadašnjim okolnostima ne postoji terapijska opcija koja uspešno kontroliše

spasticitetom kod svih pacijenata. Traga se i dalje za novim metodama i tehnikama.

Stimulisanje vestibulospinalnih puteva delovanjem galvanskog električnog impulsa

transmastoidnim putem dovodi do smanjenja tonusa muskulature iste strane tela na

strani anode, a do povećanja tonusa na strani katode. Iz tog razloga novija ispitivanja se

bave proučavanjem mogućnosti stimulisanja vestibularnog trakta radi smanjenja

spasticiteta kod bolesnika sa povredom k.m. pošto su dokazali da galvanska stimulacija

vestibularisa može da izazove EMG odgovore kao i modulaciju soleusnog H-refleksa.

Cilj: Našim istraživanjem proučavali smo očuvanost descedentnih

vestibulospinalnih puteva ispod nivoa lezije kod pacijenata sa različitim oštećenjima

k.m. da bismo utvrdimo uticaje galvanske stimulacije vestibularisa na jačinu spasticiteta

muskulature donjih ekstremiteta. Takođe, želeli smo da utvrdimo povezanosti dve

metode (modifikovane Ashworth-ove skale i Watenbergovog Pendulum testa) za

preciznu kvantifikaciju spazma u donjim ekstremitetima.

Metodologija: Ispitivanje predstavlja kohortni tip studije. Merenja su

sprovedena na Klinici za rehabilitaciju “Dr Miroslav Zotović” u Beogradu u periodu od

01.06.2016 do 15.11.2017 godine. Studija je obuhvatala 50 pacijenata sa lezijom

kičmene moždine. Jedan pacijent, koji je prijavio da je preležao oboljenje čula za

ravnotežu i koji je naveo da ima smetnje sa sluhom, isključen je iz daljeg ispitivanja.

Istraživanje je obavljeno na preostalih 49 (100%) ispitanika (77,6 % muškarci i 22,4 %

žene), prosečne starosti 41,6 (SD±14,6) godina. Uključujući kriterijum bili su: stabilna

lezija cervikalne ili torakalne kičme iznad Th12 nivoa sa stabilnim neurološkim i

medicinskim statusom bez kognitivnih oštećenja. Svi ispitanici su bili svrstani prema

AISA standardima za procenu lezije k.m..

Da bi se dokazalo da su promene spasticiteta stvarno rezultat galvanske

stimulacije cela procedura je ponavljana dva puta kod istog ispitanika: prvi put sa

lažnom stimulacijom, a drugi put sa anodnom galvanskom stimulacijom. Procedura je

počinjala pozicioniranjem ispitanika u sedeći položaj na prilagođenom krevetu sa

trouglastim dušekom na koji su se naslanjali tako da je ugao u kukovima bio oko 135
0
.

Nakon pozicioniranja sačekalo se 5-10 min da se pacijent potpuno opusti. Potom je

počinjala sesija koja se sastojala od prve procene jačine spasticiteta. Odmah potom je

primenjivana lažna ili stvarna galvanska stimulacija. Neposredno nakon toga je ponovo

meren spasticitet i još 5 i 30 min nakon galvanske stimulacije.

Anoda za galvansku stimulaciju bila je postavljena na mastoidni procesus iza

desnog uveta, a katoda iza levog uveta. Ispitivač je određivao nivo galvanske

stimulacije koja je rezultirala inklinacijom glave i trupa na desnu stranu. Deset pulseva

galvanske stimulacije ~4 mA amplitude pulsa obično je generisalo željeni nagib glave i

tela. Navedenu stimulaciju pacijenti su označavali kao jaku, ali podnošljivu. Trajanje

galvanske stimulacije bilo je kraće od 15 sekundi.

Određivanje spasticiteta uključivalo je četiri serije merenja intenziteta

spasticiteta m. quadricepsa: pre galvanske stimulacije, odmah posle, pet minuta nakon

galvanske stimulacije i na kraju 30 minuta nakon galvanske stimulacije. Pojedinačna

sesija sastojala se prvo od kliničke procene spasticiteta pomoću modifikovane Ashwort

skale, a potom od tri puta ponavljanog Pendulum testa.

Pauza između svakog merenja

iznosila je 15 sec. Podaci dobijeni iz ponavljanog Pendulum testa su nakon merenja

usrednjavani.

U statističkoj obradi, za testiranje razlike korišćeni su parametrijski (ANOVA) i

neparametrijski testovi (Hi-kvadrat, Mann-Whitney, U test, Friedman test i Wilcoxon

Signed Ranks test) i naknadna testiranja sa Bonferroni korelacijom.

Rezultati: U našem kliničkom ispitivanju pratili smo promenu spasticiteta posle

galvanske stimulacije sa anodom postavljenom na desni mastoideus kod 49 ispitanika

(100%) ispitanika koji su imali (AIS-A, B i C), leziju kičmene moždine različitog

neurološkog nivoa. Praćenjem spasticiteta po utvrđenom protokolu u našem istraživanju

konstatovali smo da anodna galvanska stimulacija ni kod jednog ispitanika nije dovela

do pogoršanja spasticiteta. Istovremeno, ustanovili smo smanjenje spasticiteta nakon

galvanske stimulacije. Smanjenje je konstatovano kliničkom evaluacijom i uz pomoć

Pendulum testa. Uočili smo je da je brže i veće smanjenje bilo pri kliničkoj evaluaciji

pomoću modifikovane Ashworthove skale. Ashworthova skala je subjektivna i manje

precizna. Pedulum test prati više parametara i obezbeđuje detaljnije registrovanje

promena intenziteta i karakteristika spasticiteta. Pored toga omogućava i vizuelno

praćenje promene spasticiteta putem krive gonigrama. Spasticitet se pod dejstvom

galvanske struje menjao iz toničkog u fazičan, što se uočavalo na goniogramu, a

smanjenje spasticiteta se još ispoljavalo i povećanjem broja i trajanjem oscilacija.

Uticaj anodne galvanske stimulacije vestibularisa u našem uzorku ukazao je na

jasan trend smanjenja intenziteta spasticiteta. Veći trend smanjenja spasticiteta

konstatovan je na osnovu korišćenja rezultata Aschworthove skale, (smanjenje je bilo

statistički značajno) u odnosu na vrednosti dobijenih iz Pendulum testa (smanjenje nije

bilo statistički značajno). Razlike u dobijenim rezultatima pojavljuju se zato što

Ashworthova skala procenjuje pasivan otpor na istezanje, a Pendulum test prati više

parametara koji se odnose na biomehanička svojstva prigušenog klatna.

Efekat anodne hipotonije galvanske stimulacije pratili smo kod ispitanika sa

različitim stepenom lezije k.m. Dobijeni rezultati ukazuju da vestibulospinalni uticaji

mogu biti očuvani kod pojedinih pacijenata bez obzira na stepen kompletnosti lezije

kičmene moždine. Kompletnost lezije se klinički određuje sa AISA standardima, koji

prate motornu i senzitivnu funkciju, dok se očuvanost vestibulospinalnog sistema

standardima ne procenjuje.

Ispitanici su potvrdili da su nakon galvanske stimulacije imali subjektivan utisak

smanjenja spasticiteta koji se održavao nekoliko časova.

Zaključak: Naši nalazi ukazuju da kod nekih pacijenata sa lezijom k.m. ostaju

očuvani vestibulospinalni uticaji ispod nivoa lezije. Ovi rezultati otvaraju pitanje uloge

anodne galvanske stimulacije u proceni očuvanosti vestibulospinalnih puteva kod lezija

k.m. i mogućnost korišćenja ove metode u lečenju spasticiteta.

Ključne reči: vestibularna stimulacija, galvanska struja, lezije kičmene

moždine, Pendulum test, modifikovana Ashworthova skala.

Naučna oblast: medicina

Uža naučna oblast: fizikalna medicina i rehabilitacija

THE EFFECT OF THE VESTIBULAR STIMULATION BY GALVANIC

CURRENT ON SPASTICITY OF THE LOWER EXTREMITIES MUSCLES IN

PATIENTS WITH SPINAL CORD LESION

Abstract

Introduction: Injuries on the right side of the spinal cord damage conductive

pathways of the white matter, centripetal sensory and centrifugal motor pathways in

different scope and length thus causing a clinical picture of para- and tetraplegia.

Damage to the motor control leads to paralysis and the emergence of spasticity which

represents a frequent complication of the spinal cord lesion. At present, there is no

therapeutic option which could successfully control spasticity in these patients.

Stimulation of the vestibulospinal pathways by galvanic electrical impulse on

transmastoid process leads to a decrease in myotonia of the body side where anode is,

and to an increase on the side with cathode. Therefore, new investigations deal with the

possibility of stimulating the vestibulospinal tract in order to reduce spasticity in

patients with the spinal cord injury since it has been proven that galvanic stimulation

can evoke both EMG responses and the modulation of the soleus H- reflex.

Objective: We investigated the preservation of the descending vestibulospinal

pathways below the lesion level in patients with different spinal cord damages with the

aim to establish the effect of galvanic stimulation of the vestibularis nerve on the

spasticity of the lower extremities muscles. We also wanted to determine the correlation

between the two methods (modified Ashworth scale and Wartenberg’s Pendulum test)

regarding precise quantification of the spasm in the lower extremities.

Method: Measurements for our cohort study were conducted at the Clinic for

Rehabilitation “Dr Miroslav Zotović” in Belgrade from 01.06.2016 till 15.11.2017. The

study included 50 patients with the spinal cord lesion. One patient who reported to have

had balance disorder and problem with his sense of hearing was excluded from the

study. The investigation included the remaining 49 (100 %) participants (77.6 % male

and 22.4 % female), average age 41.6 (SD±14,6). The inclusion criteria were a stable

lesion of the cervical or thoracic spine above Th12 level with stable neurological and

medical status with no cognitive impairment. All participants were measured according

to the ASIA standards for the estimation of the spinal cord lesion.

In order to prove that the changes in spasticity were really the result of galvanic

stimulation we repeated the whole procedure twice for the same patient – first with

sham stimulation and then with anode galvanic stimulation. The procedure started with

the patient in a sitting position on the adjusted bed with triangle mattress to lean on so

that the hip flexed at 135
0

. We waited 5-10 minutes after the positioning for the patient

to relax. The session started with the first estimation of spasticity. Immediately after that

we applied sham or real galvanic stimulation. It was followed by the estimation of

spasticity again, and then also at 5 and 30 minutes after galvanic stimulation

Anode for galvanic stimulation was placed on the mastoid process behind the

right ear and cathode behind the left ear. The examiner selected the intensity of galvanic

stimulation that resulted in the inclination of the head and the trunk to the right. Ten

pulses of galvanic stimulation ~4mA pulse amplitude typically generated the desired

inclination. The patients found that the given stimulation was strong but tolerable. The

duration of the stimulation was shorter than 15 seconds.

Estimation of spasticity included four series of measuring the spasticity of

quadriceps: before galvanic stimulation, immediately after, at 5 minutes and 30 minutes

after the stimulation. Each session consisted first of clinical estimation of spasticity

performed with the help of the modified Ashworth scale, and then the Pendulum test

was repeated three times. The time between the measurements was 15 seconds. The

median value of the repeated Pendulum tests data were calculated.

In our statistical analysis we used parametric (ANOVA) and non-parametric (chi

square test, Mann-Whitney U test, Friedman test and Wilcoxon Signed Ranks test) for

testing the differences, and Bonferroni correlation for subsequent testing.

Results: In our clinical trial we examined the change in spasticity following

galvanic stimulation with anode placed on the right mastoid process in 49 (100%)

patients with (AIS-A,B,C) lesions of the spinal cord of different neurological level. By

following spasticity according to the established protocol we observed that anode

galvanic stimulation did not increase spasticity in any of the patients. At the same time,

we observed a decrease in spasticity after galvanic stimulation. The decrease was noted

both by clinical evaluation and by the use of the Pendulum test. Faster and larger

reduction was noticed in clinical evaluation by means of the modified Ashworth scale.

The Ashworth scale is subjective and a less precise one. The Pendulum test uses more

parameters and obtains a more detailed registering of the changes in intensity and

characteristics of spasticity. Besides that, the goniogram curve allows visual observation

of a change. Following the effect of galvanic current, tonic spasticity was altered into

phasic as noticed on the goniogram, and the reduction in spasticity was also shown in

the increased number and duration of oscillations.

The effect of anode galvanic stimulation of the vestibularis nerve in our sample

points at a clear trend of reduction in the intensity of spasticity. Bigger reduction trend

was observed when we used the results of the Ashworth scale (statistically significant)

when compared with the data obtained by the Pendulum test (not statistically

significant). The differences between the obtained results are caused by the fact that the

Ashworth scale assesses passive resistance to extension, and the Pendulum test follows

more parameters which are related to biomechanical characteristics of the subdued

pendulum.

The effects of anode hypotonia were followed in patients with different levels of

the spinal cord lesions. The obtained results show that the vestibulospinal effects can be

preserved in some patients no matter how complete the lesion is. Levels of injury are

assessed according to the ASIA standards which measure motor and sensitive functions,

whereas preservation of the vestibulospinal tract is not assessed.

The participants confirmed that after galvanic stimulation they subjectively felt

spasticity reduction which lasted for several hours.

Conclusion: Our findings show that in some patients with the spinal cord lesion

the vestibulospinal effects below the lesion level remain preserved. The results raise the


[…]


bila u tome što su se promene nakon GS registrovale odmah, a kod lažne stimulacije na

kraju testa.

Na kraju ispitivanja pacijenti su ocenjivali jačinu galvanske stimulacije,

intenzitet sopstvenog spasticiteta pre i nakon GS kao i subjektivnu percepciju dužine

trajanja smanjenja spasticiteta. Jačinu anodne GS od 4 mA ispitanici su ocenjivali kao

umereno jaku. Navedeni intenzitet GS najveći broj ispitanika dobro je podneo. Posle

ispitivanja niko od učesnika nije prijavio nikakve smetnje.

Ispitanici su takođe izjavili da su imali subjektivan utisak smanjenja spasticiteta

nakon GS. Smanjenje je prosečno trajalo preko 4 h.

Korelacija između MAS i drugih kliničkih i biomehaničkih merenja uglavnom

su niske kako je zaključio Baunsgaard C i saradnici 2016
(105)

I mi smo konstatovali da

je postojala razlika u osetljivosti između merenja smanjenja spasticiteta praćenih

pomoću MAS skale i PT.

Pretpostavljemo da je na to, između ostalog, uticalo što vestibulospinalni sistema

ima veći uticaj na toničku komponentu refleksnog odgovora nego na fazičku. To

proizilazi iz modela vibratornog refleksa. Ablacija vestibularnog jedra ili prekid puteva

anterolateralnom kordotomijom mnogo više smanjuju tonički vibratorni refleks nego

početni fazični koji ostaje netaknut. Vestibulospinalni trakt je najvažniji bulbospinalni

put koji facilitira tonični vestibularni refleks (Gillies J i saradnici 1970)
(121)

MAS

praktično ispituje toničnu komponetu refleksa na istezanje. PT posle prve fleksije

neizmenično kontinuirano prati ekstenziju-fleksiju nastale usled refleksa na istezanje

koje imaju karakteristiku fazičnog refleksnog odgovora. Zato je registrovana veća

osetljivost nakon GS uz pomoć MAS koja prati dominatno toničan odgovor u odnosu na

PT koji prati kombinaciju fazično - toničnog odgovora.
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6 ZAKLJUČCI

Na osnovu prikazanih rezultata, a u skladu sa postavljenim ciljevima ove studije

mogu se izvesti sledeći zaključci:

Anodna galvanska stimulacija nije dovela do pojačanja spasticiteta ni kod

jednog ispitanika.

Anodna galvanska stimulacija uticala je na smanjenje spasticiteta kod ispitanika

sa lezijom kičmene moždine. Smanjenje je registrovano pomoću modifikovane

Ashwortove skale i Pendulum testa.

Smanjenje spasticiteta takođe je registrovano kod pojedinih ispitanika kod

primene lažne stimulacije. Pretpostavljamo da je često istezanje mišića tokom

izvođenja merenja uticalo na smanjenje spasticiteta kod takvih ispitanika.

Smanjenje spasticiteta ustanovljeno pomoću Ashworth testa, bilo je odmah

nakon anodne galvanske stimulacije, dok je kod lažne smanjenje bilo na kraju

testa. Smanjenje spasticiteta nakon galvanske stimulacije bilo je veće u odnosu

na lažnu stimulaciju i ta razlika je bila statistički značajna.

Pendulum test je pratio više parametara i omogućavao je detaljnije registrovanje

promena intenziteta i karakteristika spasticiteta. Smanjenje spasticiteta

primećeno je i kod svih parametara Pendulum testa. Međutim, promene su bile

male i nisu bile statistički značajne. Smanjenje intenziteta spasticiteta vizuelno

je potvrđeno karakterističnim promenama u izgledu krivi goniograma.

Nisu primećene razlike u dejstvu anodne galvanske stimulacije u odnosu na

kompletnost lezije kičmene moždine prema ASIA standardima.

Uticaj anodne galvanske stimulacije vestibularisa u našem uzorku ukazalo je na

jasan trend smanjenja intenziteta spasticiteta. Veći trend smanjenja konstatovan

je prateći rezultate Aschworthove skale (razlike su bile statistički značajne) u

odnosu na parametre Pendulum testa (razlike nisu bile statistički značajne) .
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 Različiti parametri pokazali su različitu osetljivost na spasticitet. Ashworth test

procenjuje pasivni i aktivni otpor na istezanje, a Pendulum test prati

biomehanička svojstva prigušenog klatna.

Primenjenu anodnu galvansku stimulaciju vestibularisa ispitanici su označili kao

umereno jaku, ali podnošljivu.

Nakon anodne galvanske stimulacije vestibularisa ispitanici su potvrdili

smanjenje sopstvenog spasticiteta koje je trajalo nekoliko časova.

Naši rezultati nagoveštavaju da vestibulospinalni uticaji ostaju očuvani kod

pojedinih pacijenata sa različitim stepenom kompletnosti lezije k.m. prema

ASIA standardima i da mogu biti stimulisani galvanskom strujom.

Ova studija ukazuje na ulogu anodne galvanske stimulacije u proceni očuvanosti

vestibulospinalnog trakta. Vestibulospinalni putevi su uključeni u kontrolu posture i

balansa i njihovo ispitivanje je od posebnog značaja za rehabilitaciju pacijenata sa

lezijom kičmene moždine. Vestibulospinalni eferenti su takođe od potencijalnog

interesta u istraživanjima koja se odnosne na regeneraciju i reparaciju lezija k.m.. Osim

toga otvara se mogućnost korišćenja anodne galvanske stimulacije u lečenju spasticiteta

kod takvih pacijenata.

Pre uvođenja u kliničku praksu potrebne su multicentrične studije sa više

istraživača i većim uzorcima da bi se precizno definisali parametri vestibularne

stimulacije (intenzitet-trajanje) i procenili efekti na vremensko trajanje smanjenja

spasticiteta.
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LISTA SKRAĆENICA KORIŠĆENIH U TEKSTU

ASIA - American Spinal Cord Injury Association

BT - botulin toksin

CNS - centralni nervni sistem

DE - donji ekstremiteti

EMG - elektromiografija

G- - lažna galvanska stimulacija

G+ - stvarna galvanska stimulacija

GABA - gama aminobuterna kiselina

GMN - gornji motorni neuron

GS - galvanska stimulacija

k.m. - kičmena moždina

MAS - modifikovana Ashwortova skala

PT - pendulum test

TENS - transkutana nervna stimulacija

VP - vestibularni putevi
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arhiviranje.

Moju doktorsku disertaciju pohranjenu u Digitalnom repozitorijumu Univerziteta u

Beogradu i dostupnu u otvorenom pristupu mogu da koriste svi koji poštuju odredbe

sadržane u odabranom tipu licence Kreativne zajednice (Creative Commons) za koju

sam se odlučio.

1. Autorstvo (CC BY)

2. Autorstvo – nekomercijalno (CC BY-NC)

3. Autorstvo – nekomercijalno – bez prerada (CC BY-NC-ND)

4. Autorstvo – nekomercijalno – deliti pod istim uslovima

(CC BY-NC-SA)

5. Autorstvo – bez prerada (CC BY-ND)

6. Autorstvo – deliti pod istim uslovima (CC BY-SA)

(Molimo da zaokružite samo jednu od šest ponuđenih licenci.

Kratak opis licenci je sastavni deo ove izjave).

Potpis doktoranda

U Beogradu, . .2018

____________________
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1. Autorstvo. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako

se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence, čak i u komercijalne

svrhe. Ovo je najslobodnija od svih licenci.

2. Autorstvo – nekomercijalno. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje

dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence.

Ova licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela.

3. Autorstvo – nekomercijalno – bez prerada. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno

saopštavanje dela, bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede

ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca ne dozvoljava

komercijalnu upotrebu dela. U odnosu na sve ostale licence, ovom licencom se ograničava

najveći obim prava korišćenja dela.

4. Autorstvo – nekomercijalno – deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje,

distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od

strane autora ili davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova

licenca ne dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada.

5. Autorstvo – bez prerada. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela,

bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu, ako se navede ime autora na način

određen od strane autora ili davaoca licence. Ova licenca dozvoljava komercijalnu upotrebu

dela.

6. Autorstvo – deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno

saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili

davaoca licence i ako se prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca

dozvoljava komercijalnu upotrebu dela i prerada. Slična je softverskim licencama, odnosno

licencama otvorenog koda.