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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 09.07.2018.
godine, broj 5940/17-RČ, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod
naslovom:

„Uticaj vestibularne stimulacije galvanskom strujom na spasticitet mišića donjih ekstremiteta kod

pacijenata sa lezijom kičmene moždine“

kandidata dr Radoja Čobeljića, zaposlenog u Klinici za rehabilitaciju "Dr M. Zotović" u
Beogradu. Mentor je Prof. dr Ivana Petronić Marković.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Ljubica Konstantinović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Dragana Lavrnić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. N.Sar dr Dejan Nikolić, Medicinski fakultet u Beogradu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Radoja Čobeljiča napisana je na ukupno 90 strana i podeljena je na

sledeća pogavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 33 tabele, 8 grafikona i 10 slika. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata i podatke o

komisiji.

U uvodu je detaljno objašnjena definicija, klinička slika i patofiziologija spasticiteta kod

pacijenata sa lezijom kičmene moždine. Takođe su prikazane aktuelene terapijske opcije za

lečenje spasticiteta. Dalje je detaljno objašnjen uticaj galvanske stimulacije vetsibularisa na

aktivnost spinalnih krugova lumbosakralne kičme i smanjenje tonusa na strani anode. Na

kraju uvoda, shodno aktuelnoj literaturi, ukazano je na značaj rezidulane descedentne

vestibulospinalne aktivnosti na procese regeneracije i reparacije lezije kičmene moždine.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od procene očuvanosti descedentnih

vestibulospinalnih puteva ispod nivoa lezije kod pacijenata sa različitim oštećenjima kičmene

moždine, ispitivanja efekata vestibularne stimulacije anodnom galvanskom strujom na

intenzitet i trajanje promene spasticiteta muskulature u donjim ekstremitetima kod pacijenata

sa lezijom kičmene moždine kao i ispitivanje povezanosti dve metode (Ashworth-ove skale i

Watenbergovog Pendulum testa) za preciznu kvantifikaciju spazma u donjim ekstremitetima.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o kohortnom tipu studije. Merenja su

sprovedena na Klinici za rehabilitaciju “Dr Miroslav Zotović” u Beogradu. Studija je

odobrena od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Svi

pacijenti su dali pismeni pristanak pre uključivanja u studiju. Studija je sprovedena saglasno

Helsinškoj deklaraciji, u skladu sa etičkim standardima i u skladu sa nacionalnim i

internacionalnim smernicama. Detaljno su opisani kriterijumi za uključenje i isključenje u

studiju. Takođe su prikazani instrumenti za galvansku stimulaciju kao i metod za kliničku

procenu i aparatura za merenje spasticiteta. Mernja su sprovođena sa lažnom i stvarnom

galvanskom stimulacijom neposredno pre, posle, nakon 5 i 30min.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena

literatura sadrži spisak od 123 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Merenjem spasticiteta pomoću modifikovane Ašvort skale, ova studija, pokazala je da

anodna galvanska struja umanjuje spasticitet naglo, odmah nakon stimulacije. Smanjenje je

bilo veće u odnosu na lažnu stimulaciju i održavalo se do kraja testa. Razlika u smanjenju

spasticiteta između lažne i stvarne galvanske stimulacije bila je statistički značajna. Parametri

Pendulum testa koji se odnose na amplitudu zamaha kao što su relakscioni indeks, amplituda

prvog zamaha i broj oscilacija ukazali su na smanjenje spasticiteta nakon stimulacije, ali nije

postojala statistički značajna razlika u smanjenju između lažne i anodne galvanske

stimulacije. Nešto veću osetljivost pokazali su parametri Pendulu testa koji su pratili ugaonu

brzinu a naorčito parametar minimalne ugaone brzne, gde je postojala statistički značjana

razlika između lažne i anodne galvanske stimulacije. Analiziranjem stepena kompletnosti

lezije kičmene moždine prema ASIA standardima pokazano je da nije postojala statistički

značajna rezlika u smanjenju spasticiteta između lažne i anodne galvanske stimulacije kod

ispitanika sa AIS-A, AIS-B i AIS-C lezijama. U studiji su prikazane i vizuelne promene

inetziteta i karakteristike spasticiteta putem krive goniograma. Smanjenje spasticiteta

prikazano je promenom toničnog u fazičan goniogram i povećanjem broja oscilacija. Studija

je konstaovala da su ispitanici galvansku stimulaciju osećali kao umereno jaku. Takođe je

pokazano da su ispitanici subjektivno imali utisak smanjenja spasticiteta koje se održavao

nekoliko časova.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Ova studija je pokazala da merenje i praćenje spasticiteta nije uvek jednostavno.

Karakteristike spasticiteta su nekonzistentne zbog njegove kompleksne i multifaktorne prirode

i zato rezultati merenja pokazuju visok nivo varijabilnosti kao što je utvrđeno i u drugim

studijama (Bajd i Vodovnik 1984, Syczewska M i saradnici, 2009). Rezultati sitraživanja

ukazuju da i samo ponavljanje merenja, tokom testa, utiče na smanjenje spasticiteta. Protokol

ispitivanja predviđao je da se istezanje m. quadricepsa ponavlja ukupno 16 puta u periodu od

30 min tokom jednog ispitivanja. Kod pojedinih ispitanika, posle lažne stimulacije, smanjenje

spasticiteta je registrovano na kraju testa, i bilo je manjeg intenziteta. Hagbarth i sardnici.

1985 su pokazali da ponavljano rastezanje mišića može da dovede do smanjenja amplitude

refleksa na istezanje usled mehaničkih promena u strukturi mišića i da ti mehanički faktori

utiču na smanjenje jačine otpora pri proceni spasticiteta.

Smanjenjenje spasticiteta nakon anodne galvanske stimulacije koje je registrovano pomoću

modifikovane Ašvort skale, bilo je naglo,odmah nakon stimulacije i bilo je statistički

značajno. Dobijeni rezultati su u skladu sa radovima Iles i Pisini iz 1992 koji su dokazali

pojavu hipotonije posturalne muskulature na strani anode. Uticaja vestibularnog sistema na

spinalne mehanizme ispitivao je Liechti sa saradnicima 2008. Oni smatraju da se vestibularni

odgovori nakon galvanske stimulacije sprovode spinalnim putevima koji se sastoje iz

vestibulo, retikulo i kortikospinalnog trakta.

Istraživanjem je uvrđeno da su efekati galvanske stimulacije vetsibularisa bili prisutni kod

ispitanika sa različitim stepenom oštećenja kičmene moždine. Očuvanost vestibulospinalnih

uticaja ispod nivoa lezije kičmene moždine objašnjavaju istraživanja koja ukazuju da različit

broj intaknih nervnih vlakana retikulospinalnog, propriospinalnog i vestibulospinalnog trakta

mogu premostiti leziju kičmene moždine i u zavisnosti od broja intaknih vlakana može se

registrovati različit stepen aktivnosti ispod klinički kompletnih lezija k.m.. Postoje značajni

anatomski dokazi o postojanju kontinuiteta malog broja aksona koji preživljavaju povredu i

bez prekida prolaze kroz leziju. Dimitrijević M 1998 i Sherwwod A i Dimitrijević M 1992 su

testirali refleksnu aktivnosti kičmene moždine kod pacijenata sa kompletnom lezijom i pružili

su dokaze za postojanje subkliničkog moždanog uticaja.

U istraživanju ispitanici sa inkompletnom AIS-C lezijom imali su statistički značajno

smanjenje spasticiteta (p<0,001) nakon anodne galvanske stimulacije. Ovakvi nalazi su u

skladu sa nalazima iz literature u kojima je potvrđen očuvanost vestibulospinalnih uticaja kod

motorno inkompletnih lezija kičmene moždine. Wydenkeller i saradnici 2006 utvrdili su

očuvanost vestibulospinalnih puteva nakon galvanske stimulacije kod pacijenata sa

inkompletnom AIS-D lezijom k.m. Malo kasnije Liechti et al 2008 konstaovali su produženu

latencu EMG odgovora nakon galvanske stimulacije, kod pacijenata sa inkompletnom ASIA-

D lezijom.

Međutim, ima malo objavljenih radova koji opisuju očuvanost vestibulospinalnih puteva kod

pacijenata sa kompšletnom lezijom kičmene moždine. Ispitivanje integriteta

vestibulospinalnih puteva kod 16 motorno kompletnih AIS-A pacijenata, prvi su objavili

Squair J saradnicil 2016. godine. Registrovali su prisustvo vestibulospinalnih miogenih

potencijala u mišićima ispod nivoa lezije kod AIS-A lezija. Za izazivanje miogenih potecijala

koristili su tonove visokog intenziteta kratkog trajanja koji stimulišu samo mali deo

vestubularnog aparata (saccule). Oni su uspeli da snime miogene potencijale kod 2 motorno

kompletna ispitanika. U ovoj studiji korišćena je galvanska struja koja jače pobuđuje

vestibularni aparat i time angažuje veći broj vlakana vestibulospinalnog trakta od zvučne

stimulacije. Zato je u ispitivanju veći broj pacijenata sa kompletnom AIS-A lezijom kičmene

moždine. reagovao smanjenjem spasticiteta nakon anodne galvanske stimulacije vetsibularisa.

Iz literature je poznato da parametar Pendulum testa, relaksacioni indeks, pokazuje vremenski

zavisnu promenljivost kod pojedinih pacijenata što su opisali Bajd i Vodovnik 1984; Le

Cavorzin i saradnici 2001, 2002; Syczewska M i sardnici 2009. Sličnu promenljivost pri

merenju spasticiteta pomoću relakscionog indeksa uočrni su kod pojedinih ispitanika u ovoj

studiji. Vremenska varijabilnost relaksacionog indeksa umanjena je tako što su merenja sa

lažnom i stvarnom galvanskom stimulacijom obavljana u jednom danu kod istog ispitanika.

U istraživanju konstovano je da je parametar, amplituda prvog zamaha, bio manje osetljiv na

efekte galvanske stimulacije. Iz literature Bajd i Vodovnik još 1984 navode da ovaj

parametar može da bude nepouzdan i da njegove vrednosti mogu da se nalaze u normalnom

opsegu čak i kada je prisutan jasno uočljiv spasticitet. Sledeći parametar Pendulm testa, broj

oscilacija, u istraživanju, reagovao je na galvansku stimulaciju, povećanjem broja oscilacija,

ali promene nisu bile statistički značajne. Dobijeni rezultati su u saglasnosti sa nalazima

Nordmark E i Anderson G iz 2002 koji su koristili pendulum test za kvatifikaciju spasticiteta

kod dece sa cerbralnom paralizom. Oni su ukazali da je broj oscilacija obrnuto proporcionalan

jačini spasticiteta, tj. broj oscilacija se smanjuje kod jačeg a povećava kod manjeg spasticiteta.

Korelacija između modifikovane Ašvort skale i drugih kliničkih i biomehaničkih merenja

uglavnom su niske kako su zaključili Baunsgaard C i saradnici 2016. Ovim istraživanjem je

takođe potvrđeno da postoji razlika u osetljivosti između merenja spasticiteta pomoću

modifikovane Ašvort skale i Pendulum testa.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije
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E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uticaj vestibularne stimulacije galvanskom strujom na spasticitet mišića

donjih ekstremiteta kod pacijenata sa lezijom kičmene moždine“ dr Radivoja Čobeljića

predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Radoja Čobeljića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 26.04.2018.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Ljubica Konstantinović, predsednik Prof. dr Ivana Petronić Marković

_______________________ _______________________

Prof. dr Dragana Lavrnić

_______________________

N.Sar dr Dejan Nikolić

_______________________